
 
 

DETERMINAZIONE N. 50 

 

29 FEBBRAIO 2024 

 

AREA PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: ASSICURAZIONI: SINISTRO N. 544.23.01006 DI DATA 20/10/2023 – ATTI 

VANDALICI PASSERELLA DI COLLEGAMENTO STAZIONE FERROVIARIA 

DI SAN BARTOLAMEO. RIMBORSO ASSICURATIVO  

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Per l’attuazione dei propri compiti istitutivi ed in particolare per far fronte alle esigenze abitative 

degli studenti, Opera Universitaria ha realizzato il complesso residenziale in via della Malpensada a 

Trento denominato “San Bartolameo” per un totale di circa 420 posti letto. In zona adiacente Opera 

ha acquisito in locazione una residenza (con 381 posti letto) di proprietà del Consorzio Formazione 

Cultura e Servizi (CFCS). 

 

A completamento dell’opera si è reso necessario costruire una passerella per utenti disabili che 

collega lo studentato con la fermata ferroviaria di San Bartolameo – Linea Mestre – Trento, al fine 

di permettere una maggiore fruibilità dei mezzi di trasporto e dei servizi agli utenti diversamente 

abili. 

 

In data 20 ottobre 2023, durante il consueto giro di ispezione dei manutentori di Opera, si è constato 

che ignoti avevano danneggiato i vetri della passerella di collegamento tra lo Studentato e la 

stazione ferroviaria, nonché quelli dell’ascensore; 

 

in data 30 ottobre 2023, Opera (prot.Opera 14253) ha inoltrato richiesta ad Assicosult di apertura di 

un sinistro sulla polizza 544.035.0000910304 – All risks fabbricati – stipulata con Agenzia 

Assurfinance Snc per conto di Vittoria Assicurazione Spa; 

 

con la suddetta nota di richiesta di apertura sinistro si è inoltrato anche il preventivo di ripristino dei 

vetri danneggiati per un importo pari ad € 6.150,00.= Iva esclusa; 

 

in data 22/02/2024 (prot.Opera 2089) Vittoria Assicurazioni Spa ha quindi inviato proposta di 

risarcimento per complessivi € 4.150.00.=, Iva esclusa, informando che questa verrà riconosciuta a 

seguito della presentazione della fattura di riparazione;  

 



   

considerato che la polizza assicurativa, sottoscritta dall’Ente, prevede per i sinistri conseguenti ad 

atti vandalici un importo di franchigia pari ad € 2.000,00.=, si ritiene congruo l’importo del 

risarcimento proposto dalla Agenzia Assurfinance Snc. 

 

A seguito della verifica della regolare esecuzione del ripristino, la fattura ricevuta verrà quindi 

inoltrata all’assicurazione per il risarcimento comprensivo dell’Iva; il risarcimento totale, 

comprensivo di Iva, ammonta infatti ad € 5.063,00.= 

 

Si specifica, inoltre, che il risarcimento corrisposto dall’assicurazione non è soggetto né alla 

disciplina relativa agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L.136/2010, stante la natura di 

indennizzo, né all’applicazione dell’art. 11 della L. 3/2003, in quanto l’intervento di riparazione non 

determina un progetto di investimento pubblico ma riguarda una “manutenzione ordinaria” la cui 

richiesta del CUP è facoltativa, come si evince della nota della Provincia n. D319/2022/1.1 – 2022-

8/SF/lf (prot. out_tn – 05/01/2022 – 0000051). 

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367; 

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432;  

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di quantificare, per le ragioni esposte in premessa, in € 5.063,00.= l’indennizzo relativo al 

sinistro di data 20 ottobre 2023 per i danni provocati dagli atti vandalici compiuti presso San 

Bartolameo, imputando l’entrata sull’esercizio 2024 come segue: 

• Macrovoce 034001 “Indennizzi da assicurazione”  

• centro di costo 11 “Servizi abitativi” per € 5.063,00 

 

2. di autorizzare la ragioneria all’incasso di tale importo; 

 



   

3. di provvedere con apposito provvedimento a rettificare la presente determinazione qualora i 

costi sostenuti da Opera Universitaria dovessero aumentare al momento della messa in opera 

della riparazione. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

                                           

 

(EB/ev) 

 

 

 

 

 

 

Esercizio 2024 

Macrovoce 034001 

Centro di costo 11 per € 5.063,00 =  – PRG E 104 

 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


